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Úvod

Cílem této práce je pojednat o některých vybraných otázkách souvisejících

se základním standardem pro výkon funkce člena statutárního orgánu kapitálové

obchodní společnosti,
1
který je v českém právním řádu reprezentován jeho povinností

k výkonu funkce s péčí řádného hospodáře. Neoddělitelně s touto matérií budou

probrány též otázky související s odpovědností za porušení této povinnosti. Pokusím se

tak učinit na pozadí širšího kontextu fungování těchto forem společností, za výchozí

referenční rámec výkladu je nicméně zapotřebí považovat platnou právní úpravu danou

rekodifikací českého soukromého práva.
2
S ohledem na to se předkládaná práce pokusí

především nastínit výkladové možnosti a úskalí, které nová právní úprava skýtá.

K dřívější právní úpravě
3
a zahraničním inspiračním zdrojům zde bude přihlíženo pouze

do té míry, nakolik mohou podobná srovnání tomuto hlavnímu záměru napomoci.

V první části se pokusím zasadit úlohu korporačního práva a standardů pro

jednání členů orgánu do kontextu některých poznatků ekonomické analýzy práva. Tímto

postupem nejprve identifikuji hlavní cíle, které by měla právní regulace postavení členů

orgánu naplňovat, a popíši východiska, jež jsou pro podobu této úpravy konstitutivní.

Závěry první části současně v navazujících pasážích poslouží jako pomocný prostředek

pro interpretaci právní úpravy.

Předmětem druhé části bude nejprve snaha o obecné vymezení obsahu péče

řádného hospodáře v českém právním řádu, která se bude realizovat explikací dílčích

složek této povinnosti v podobě povinnosti loajality a povinnosti péče. Usilovat budu

přitom o stručné zachycení podstatných rysů těchto povinností, které bude postačující

1
Členem statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti míním jednatele společnosti s ručením

omezeným, člena představenstva akciové společnosti, eventuálně statutárního ředitele v monistickém

modelu organizační struktury akciové společnosti. V dalším textu užívám pro označení výše uvedených

společnou zkratku „člen orgánu“.

2
V dalším textu se jedná o zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „NOZ“) a zákon č. 90/2012

Sb., zákon o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích) (dále jen „ZOK“).

3
V dalším textu se jedná o zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále

jen „ObchZ“).
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pro účely následného výkladu týkajícího se odpovědnosti a souvisejících otázek.
4

V navazujících kapitolách části druhé rozeberu některé sporné momenty, s nimiž se

můžeme potýkat v souvislosti s novou právní úpravou. V kapitole o povinnosti loajality

se budu předně věnovat tradiční otázce, která se týká bližšího vymezení zájmu

společnosti, jemuž mají členové orgánu při své činnosti sloužit. Ve vztahu

k požadavkům na kvalitu výkonu funkce se budu dále zaobírat tím, do jaké míry lze při

hodnocení jednání členů orgánu přihlížet k jejich odborným znalostem a schopnostem.

Třetí část bude zasvěcena otázce odpovědnosti za porušení povinnosti vykonávat

funkci s péčí řádného hospodáře. S ohledem na zavedení odchylného režimu pro vznik

kontraktní a deliktní odpovědnosti novým občanským zákoníkem se zde zaměřím na

otázku, zda povinnost péče řádného hospodáře reprezentuje případ smluvní nebo

zákonné povinnosti. Dalším sporným tématem řešeným v rámci samostatné kapitoly

bude nově zakotvená možnost společnosti vypořádat vzniklou újmu smlouvou se

členem orgánu. Zde budou hledány meze těchto vzájemných ujednání.

Část čtvrtá se bude věnovat rekodifikací nově výslovně upravenému pravidlu

podnikatelského úsudku. V rámci této části nejprve upřu pozornost na ideová

východiska a motivace k zavedení tohoto pravidla. Následně zmíním možné příklady

uplatnění tohoto pravidla v české judikatuře a nastíním určité výkladové obtíže, které

spatřuji ve znění nově formulovaného pravidla.

V páté části pojednám o problematice rozdělení kompetencí mezi jednotlivé

členy kolektivního orgánu při realizaci obchodního vedení, jakož i o jiných případech

přenesení výkonu této působnosti. Tato část bude zacílena na souvislosti těchto případů

s otázkou odpovědnosti za řádný výkon funkce.

Šestá část tuto práci věcně uzavře a jejím obsahem bude dílčí téma, které se týká

zákonem připuštěné možnosti (člena) statutárního orgánu vyžádat si pokyn valné

hromady směřující do obchodního vedení. I zde bude hledána vazba tohoto tématu na

povinnost členů orgánu vykonávat svou funkci s péčí řádného hospodáře.

4
Záměrně se tak vyhnu kupříkladu rozvleklé rekapitulaci jednotlivých názorů, které panovaly stran

některých aspektů pojmu péče řádného hospodáře a jejímu vztahu k péči odborné, neboť soudím, že tyto

odlišnosti byly způsobeny zejména dobovým zněním obchodního zákoníku, a pro účely navazujících

výkladů by jejich výčet nepřispíval k naplnění vytčených cílů. Reprezentativní výčet těchto názorů je

obsažen kupříkladu in DĚDIČ, Jan, ŠTENGLOVÁ, Ivana, KŘÍŽ, Radim, ČECH, Petr. Akciové

společnosti. 7. přeprac. vyd. Praha: C. H. Beck, 2012. 672 s. ISBN 978-80-7400-404-9. S. 450-452.
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 Závěrem shrnu hlavní poznatky, které vyplynuly z provedených zkoumání,

a zhodnotím, nakolik se mi podařilo naplnit vytčené cíle.

Pro úplnost dodávám, že jako základ k sepsání této práce posloužil můj dřívější

referát vytvořený pro účely Výjezdního semináře z obchodního práva, který byl pořádán

Katedrou obchodního práva PF UK v roce 2013.
5

5
Text práce nesoucí název „Fiduciární povinnosti a povaha odpovědnosti za jejich porušení“ je dostupný

zde: http://www.prf.cuni.cz/jakub-sosna-1404046231.html
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1. Základní východiska

1.1. Kapitálová obchodní společnost a role korporačního práva

Kapitálové obchodní společnosti jsou nástrojem, který za určitých podmínek

umožňuje organizovat podnikatelskou činnost při nižších nákladech, než by se tak

mohlo dít prostřednictvím tržních mechanismů.
6
Každá dlouhodobější a komplexnější

podnikatelská činnost je totiž předně spojena s mnohostí a proměnlivostí participujících

subjektů. Vytvořením společnosti se tak konstruuje společné ohnisko jednotlivých

smluvních transakcí. Společnost tedy v tomto ohledu chápu ve shodě s jinými autory

jako „nexus pro smlouvy“, který je v prvé řadě umožněn její právní osobností jako

právem přiznanou vlastností.
7
Na tomto podkladě dochází následně k realizaci

podnikatelské činnosti, která je ze své podstaty činností s nejistým výsledkem.
8

Dalším průvodním jevem každé dlouhodobé podnikatelské činnosti je

skutečnost, že si kontrahující strany při její realizaci nejsou s to ujednat pravidla

umožňující vyřešit všechny eventuality vzájemných vztahů.
9
Tento problém neúplnosti

smluv a s ním spojené riziko oportunistického postupu některé ze stran ve chvíli, kdy

strany narazí na některou z neujednaných otázek, je v tržních podmínkách spojen

s vysokými transakčními náklady.
10

Právo tomuto problému čelí předně formulací

dispozitivních (podpůrných) pravidel chování.
11

V rámci společnosti je pak řešení

výslovně neupravených otázek zajištěno delegací rozhodovací pravomoci o těchto

6
KRAAKMAN, Reinier H. The anatomy of corporate law: a comparative and functional approach. 2nd

ed. Oxford: Oxford University Press, 2009, xix, 322 s. ISBN 978-019-9565-849. S. 2.

7
Označení nexus pro smlouvy („nexus for contracts“) považuji za přiléhavější, nežli častěji užívanou

charakteristiku společnosti jako nexu smluv („nexus of contracts“) K těmto distinkcím

srov. KRAAKMAN 2009 op. cit. sub. 6, s. 6.

8
HAVEL, Bohumil. Obchodní korporace ve světle proměn: variace na neuzavřené téma správy

obchodních korporací. 1. vyd. Praha: Auditorium, 2010, 196 s. ISBN 978-80-87284-11-7. S. 50-51.

9
RICHTER, Tomáš. Insolvenční právo. 1. vyd. Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008, 471 s. ISBN 978-80-


[…]


Vyžádané pokyny valné hromady do obchodního vedení chápu v prvé řadě jako

výjimku z všeobecného zákazu udělovat statutárnímu orgánu pokyny tohoto druhu.

Přičemž iniciaci takového pokynu vnímám prvotně jako oprávnění statutárního orgánu,

který je povinen k zabezpečování obchodního vedení jako celek. Realizace tohoto práva

je nicméně dle mého názoru fakticky limitována povinností péče řádného hospodáře,

která reálně omezuje myslitelný okruh žádostí o pokyn. Samotný pokyn, pakliže se

shoduje s obsahem navrženým statutárním orgánem, popř. jeho členem, pak považuji za

závazný.
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Resumé

Povinnost k výkonu funkce s péčí řádného hospodáře tvoří i poté, co vstoupila

v účinnost rekodifikace soukromého práva, základní standard, jejž musí pod hrozbou

vzniku odpovědnosti naplňovat každý člen statutárního orgánu kapitálové obchodní

společnosti. Cílem předkládané práce je pojednat o obsahu této povinnosti

a odpovědnosti za její porušení, jakož i o dalších souvisejících otázkách, a to v kontextu

této nové právní úpravy. V té souvislosti jsou zejména mapovány výkladové možnosti

a úskalí, na něž lze při interpretaci této regulace narazit.

V první části je předestřená problematika zasazena do širšího rámce poznatků

ekonomické analýzy práva, které mají určit základní požadavky kladené na právní

reglementaci postavení členů orgánu společnosti.

Část druhá nejprve obsahově vymezuje povinnost k výkonu funkce s péčí

řádného hospodáře. Činí tak stručnou charakteristikou povinnosti loajality a povinnosti

péče, které tvoří dílčí složky shrnujícího pojmu péče řádného hospodáře.

V samostatné podkapitole věnované povinnosti loajality se autor pokouší definovat,

co si lze představit pod zájmem společnosti, jemuž mají členové orgánu při výkonu své

působnosti sloužit. Odpověď nalézá v tzv. osvíceném společnickém modelu, který za

výchozí pokládá ztotožnění zájmu společnosti se zájmem společníků jako celku, avšak

současně bere zřetel na zájmy dalších zainteresovaných osob a hodnot

celospolečenského významu. V podkapitole zasvěcené povinnosti péče dospívá autor

k závěru, že je tato povinnost objektivním měřítkem kvality výkonu funkce člena

orgánu, které současně připouští subjektivní zostření dané odbornými znalostmi

a schopnostmi konkrétního člena orgánu.

Třetí část se zaměřuje na matérii odpovědnosti za porušení péče řádného

hospodáře. V souvislosti se zavedením duality režimů pro vznik kontraktní a deliktní

odpovědnosti novým občanským zákoníkem dospívá autor k závěru, že zmíněná

povinnost reprezentuje svou podstatou případ smluvní povinnosti. Zároveň si nicméně

všímá skutečnosti, že zákonodárce tuto povinnost dle jeho názoru vědomě podrobuje

režimu deliktní odpovědnosti za zavinění. Tato část se rovněž zabývá možnými

ujednáními, která umožňuje nově zavedený institut smlouvy o vypořádání újmy

způsobené členem orgánu.
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 Předmětem čtvrté části je rekodifikací výslovně zakotvené pravidlo

podnikatelského úsudku, které autor chápe jako odchylku od standardních metod

soudního přezkumu pro účely podnikatelského rozhodování.

V páté části je rozebrána otázka rozdělení působnosti kolektivního statutárního

orgánu při zabezpečování obchodního vedení mezi jeho jednotlivé členy a další případy

přenesení výkonu působnosti statutárního orgánu. Tato otázka je probrána zejména ve

vazbě na povinnost členů orgánu vykonávat svou působnost s péčí řádného hospodáře.

Šestá část práci věcně uzavírá a týká se institutu statutárním orgánem

vyžádaných pokynů valné hromady do obchodního vedení. Zde autor zaujímá

stanovisko, že uplatnění žádostí o pokyn do obchodního vedení podléhá na straně členů

orgánu faktickým omezením daným jejich povinností péče řádného hospodáře.
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Abstract

The requirement to perform duties with reasonable care and loyalty under the

threat of liability is a basic standard every corporate director must meet. The aim of this

thesis is to analyse the content of this standard and liability within the context of new

re-codification of Czech private law. In doing so, the author focuses on interpretative

possibilities and problems that may occur.

Chapter One is an attempt to connect the main topic with a broader context of

law and economics knowledge in order to define leading requirements for company

regulations.

Chapter Two consists of three parts. Part One briefly describes content of

fiduciary duties. Part Two refers to duty of loyalty. The author aims to answer

a traditional task to whom the corporate directors serve. The author argues for so-called

enlightened shareholder value model. This model requires director to promote the

success of the company for the benefit of its shareholders as a whole. In doing so, they

need to take into account the company's stakeholders’ interests and the impact of the

company's operations on the community and the environment. Part Three examines to

what extend company directors have to exercise general knowledge, skills and

experience that they are expected to have.

Chapter Three investigates a task of director's liability to violate his/her fiduciary

duties. It argues whether fiduciary duties belong to legal or contractual obligations. The

author concludes these duties can be regarded as contractual but are paradoxically

subject to tort liability. This chapter also outlines a new possibility for director to pay

damages for his/her misconduct on behalf of their contract with company. The author

explores possible limits of such agreement.

Chapter Four addresses a newly created business judgement doctrine. The author

argues in favour of abstention doctrine in judicial review of business resolutions in this

context.

Chapter Five discusses delegation of power from a board of directors on its

individual members and other cases of delegation of power within company. The before

mentioned fiduciary duties are discussed further in this chapter.
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Chapter six deals with business management instructions issued by the General

Meeting. The purpose of this chapter is to explore any possible influence of these

instructions on director's liability. The author concludes that fiduciary duties provide

significant limitations for requested instructions.
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