Oponentský posudek

Jméno diplomanta: Jakub Sosna

Téma a rozsah práce: Péče řádného hospodáře a odpovědnost za její porušení v kapitálové obchodní společnosti, 57 s.

Datum odevzdání práce: 10. 4. 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu: Diplomant si zvolil klasické, nicméně stále aktuální téma.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti,
- vstupní údaje a jejich zpracování,
- použité metody.

Téma lze hodnotit jako náročné – jde o jeden z nejdůležitějších institutů práva kapitálových společností, jehož řádná analýza vyžaduje znalosti přesahující hranice práva, zasahující do oblasti obchodu a managementu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce

Diplomant (správně) vytčené cíle bezezbytku naplnil.

- samostatnost při zpracování tématu,

Téma bylo bezpochyby zpracováno samostatně.

- logická stavba práce,

Práce je řazena logicky.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací,

Diplomant prostudoval v zásadě veškerou dostupnou domácí literaturu, jistou výtku mám jen k poměrně úzkému pokrytí literatury zahraniční. Vyzdvihnout naopak nutno, že s literaturou skutečně *pracuje* – neparafrazuje ji, ale kriticky zkoumá a užívá jako východisko vlastních, originálních úvah.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu),

Hloubka provedené analýzy je velmi nadprůměrná a odpovídá formátu diplomové práce.

- úprava práce (text, grafy, tabulky),

Úprava práce je standardní.

- jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň je nadprůměrná.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

K práci nemám žádné připomínky. Autor prokazuje na studenta nebývalou znalost problematiky a orientaci v ní, jeho práce je suverénní procházkou dobře známou krajinou. S prací mohu tak v některých momentech nesouhlasit, nikoliv jí však něco vytýkat. Osobně tak zejména nesouhlasím s preferencí principu *shareholder value*, byť v jeho „*enlightened*“ podobě. Domnívám se, že inherentní konflikt mezi zájmy korporace a zájmy celospolečenskými zesílil s exponenciálním nárůstem moci některých z nich natolik, že jde dnes o kruciólní a celospolečenský problém. Jedním dechem však nutno dodat, že jeho popis i snaha o řešení by dalece přesáhla hranice diplomové práce; vzhledem k nesporným schopnostem autora tak nezbývá než vyslovit přání, aby tímto směrem napřel své budoucí vědecké snahy.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň:

Navrhuji hodnotit známkou 1.

V Praze dne: 22. 6. 2014

.....
JUDr. Robert Pelikán, Ph.D.
oponent diplomové práce